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Введение

Рекламная индустрия постоянно находится в поисках эффективных

форматов коммуникации с аудиторией, поскольку этого требует растущая

конкуренция и рыночная ситуация. Для привлечения потенциальных

потребителей в маркетинговой деятельности всесторонне используются

визуальные коммуникации. На данный момент сложилась ситуация

избыточности визуальной информации, поэтому для того, чтобы донести

сообщение до аудитории таким образом, чтобы она восприняла его,

необходимо, чтобы сообщение выделялось на фоне остальных своей формой

и содержанием. На тактильное, вкусовое и обонятельное восприятие бренды

воздействуют реже, это обычно обусловлено спецификой товара или услуги.

Актуальность данного исследования объясняется тем фактом, что в

комплексе идентичности бренда визуальная составляющая играет важную

роль, и существует необходимость изучения богатого зарубежного, а также

российского опыта создания и использования корпоративных талисманов,

поскольку данный способ визуализации корпоративной идентичности бренда

обладает большим рекламным потенциалом.

На сегодняшний день основные визуальные идентификаторы бренда,

такие как фирменные цвета, шрифты и логотип, уже достаточно подробно

описаны и изучены в различных исследованиях. На фоне прочих

корпоративные талисманы используются не так широко, и в ходе

исследования было обнаружено, что научной литературы, посвященной этому

способу визуализации идентичности бренда относительно прочих не так

много.

Для того, чтобы наиболее полно раскрыть спектр возможностей,

которые представляют талисманы в области брендинга и рекламы, в ходе

работы будет изучен опыт специалистов по коммуникациям, работающих над

созданием идентичности Олимпийских игр.
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Олимпийские игры современности с успехом организуются и

проводятся уже более 120-ти лет, и за этот период накопилась масса

эффективных решений различного рода коммуникативных задач. Этот опыт

поистине уникален, поскольку организация столь крупных и значимых

мероприятий требует привлечения компетентных специалистов по массовым

коммуникациям, которые применяют передовые технологии и идеи.

Полученный в результате опыт можно перенести на другие сферы

деятельности. Это касается также и Олимпийских талисманов, которые

успешно применяются с различными целями, которые будут рассмотрены в

данной работе.

Цель данного исследования – выявить коммуникативный ресурс и

функционал корпоративных талисманов в качестве визуального

идентификатора бренда.

Задачи:

1. Установить место визуальной корпоративной идентичности в

комплексе брендинга.

2. Изучить и систематизировать основные элементы фирменного стиля.

3. Определить границы между понятиями рекламный персонаж,

корпоративный герой и корпоративный талисман.

4. Выделить роль и функции олимпийских талисманов в комплексе

олимпийской символики.

5. Составить перечень требований к визуальной составляющей

Олимпийских талисманов и рассмотреть существующие талисманы на

предмет соответствия этим требованиям.

Объектом данной работы являются способы визуальной

идентификации бренда. В качестве предмета в данной работе будут

рассмотрены корпоративные талисманы как способ визуальной

идентификации бренда.
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Логика исследования обусловила следующую структуру работы,

состоящей из введения, двух глав, заключения. Также имеется три

приложения. Список литературы содержит 56 источников на русском и

английском языках.

Теоретической базой данного исследования послужили современная

научная и профессиональная литература, статьи по тематике прикладных

коммуникаций.

Обзор использованной литературы. В контексте исследования

наиболее существенное значение имели труды, находящиеся на пересечении

культурологии, психологии, социологии и теории и практики рекламы.

Теоретической базой работы стали научные работы Д.Аакера, Т.Гэда,

В.Домнина, В.Герасименко, М.Очковской, И.Акинфеевой, М.Линдстрома,

Н.Литвинова, Л. Мамлеевой, В.Перции, М.Марка, К.Пирсона, С.Старова,

Г.Тульчинского, В.Терентьевой, Л.Чернатони, М.МакДональда, посвященные

брендингу. Важное значение для данного исследования имели труды ученых,

изучающих историю и деятельность олимпийского движения:

Т.Вереитиновой, М.Новак И.Димитров, А.Даниловой, Е.Жилиной,

О.Лебедевой, М.Литвиновой, В.Марченко, Е.Мишина, Е.Сивцовой и

А.Понявина. Для оценки роли корпоративного талисмана в комплексе

коммуникаций бренда были использованы работы С.Марочкиной,

Ю.Вегенера, Б.Бениманы, В.Галкина, В.Журавеля и А.Коппола.

Методология данного исследования включает такие общенаучные

методы, как оценка и сопоставление. В данном исследовании использовался

метод неформализованного анализа документов, рекламных материалов, а

также качественный анализ релевантных российских и зарубежных теоретико-

методологических источников. В ходе работы было проведено системное

исследование визуализации Олимпийских талисманов в период с 1972 по 2016

год с целью изучения ценного опыта, выявления существующих тенденций, а

также соответствия талисманов требованиям.
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Глава 1. Значение корпоративного талисмана в комплексе

визуализации корпоративной идентичности бренда

В этой главе рассмотрены понятия бренда, идентичности бренда и

корпоративной идентичности, определено значение визуальных атрибутов

бренда. Во втором параграфе установлена роль корпоративной идентичности

для бренда в целом, а также описывается комплекс визуальных атрибутов

бренда, составляющих вместе корпоративную визуальную идентичность для

того, чтобы определить место корпоративного талисмана среди остальных

атрибутов. Третий параграф первой главы посвящен непосредственно

корпоративному талисману. В нем определяется граница между понятиями

бренд-персонаж герой рекламы и корпоративный талисман, а также

описываются функции корпоративного талисмана и требования, выдвигаемые

к нему.

1.1 Понятие бренда, идентичности бренда и значение визуальной

коммуникации бренда

Прежде чем перейти к вопросу идентичности бренда, необходимо

рассмотреть понятие самого бренда. На сегодняшний день существует

множество определений этого понятия. Но в целом все они указывают на то,

что бренд имеет информационную природу и является символом, значение

которого доносится до получателя при помощи маркетинговых

коммуникаций, среди которых есть и реклама.

Владимир Домнин дает следующее определение понятию бренда – «это

название, термин, дизайн, символ или любая другая особенность, которые

идентифицируют товары или услуги одного продавца и отличают их от

товаров или услуг других продавцов»1.

1 Домнин В.Н. Брендинг: учебник и практикум для бакалавриата и магистратуры. – М.:

Издательство Юрайт, 2016.С.20
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Алексей Демидов, генеральный директор компании «GfK RUS»,

предлагает следующее определение. По его мнению, бренд – «это торговая

(товарная) марка, идентифицируемая массовым сознанием»2.

Для данных определений характерно то, что в качестве главных

критериев для оценки соответствия торговой марки термину "бренд"

выделены идентификация и дифференциация.

Идентификацию и дифференциацию конкретного бренда среди прочих

обеспечивает идентичность бренда, предлагая потребителю уникальные

характеристики товара или услуги. Под идентичностью бренда понимают

особую индивидуальность, корпоративное сознание, систему ценностей,

метафорически запечатленные в символике бренда3. Идентичность бренда,

определяя стратегическое направление для его развития, является главным

элементом мотивационной вертикали бренд-менеджмента, формирующим

модель и имидж бренда.4 Имидж бренда – это его фактически

воспринимаемый образ в обществе, и главная задача специалистов по

брендингу – сконструировать и выразить идентичность бренда таким образом,

чтобы устранить разницу между идеальным содержанием бренда и имиджем5.

Благодаря системе ценностей, входящей в идентичность бренда,

выстраиваются отношения между брендом и потребителем. Существует три

основных вида ценностей, которые предлагает потребителю бренд -

эмоциональные, функциональные выгоды, а также возможность

самовыражения.6

2 Бренд // Словарь основных маркетинговых терминов и понятий «Состав.ру». – URL:

www.glossostav.ru/word/1/ (дата обращения: 18.04.2017)
3 Тульчинский Г., Терентьева В. Бренд-интегрированный менеджмент: каждый сотрудник

в ответе за бренд. — М.: Вершина, 2006. С.70
4 Литвинов Н.Н. Бренд-культура: завоевание расположения клиента/Бренд-менеджмент,

2007. С.340.
5 Старов С. А. Управление брендами: Учебник / Высшая школа менеджмента СПбГУ. — 2-

е изд., испр. – СПб.: Высшая школа менеджмента, 2010. С.16.
6 Герасименко В. В., Очковская М. С. Бренд-менеджмент: Учеб. пособие. — М.:

Экономический факультет МГУ имени М. В. Ломоносова, 2016. С.29
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Наиболее очевидны для потенциального потребителя функциональные

выгоды, поскольку они напрямую связаны с материальными свойствами и

функциональной стороной товаров или услуг конкретного бренда.

Функциональная выгода для потребителей проявляется через удовлетворение

конкретных практических потребностей благодаря определенному набору

полезных свойств. Но не стоит акцентировать внимание исключительно на

функциональных ценностях, поскольку их недостатком является простота

копирования конкурентами. Придание бренду наряду с функциональной

ценностью и других видов ценностей бренда позволит решить эту проблему.

Второй вид ценности - эмоциональные выгоды. Под ними понимаются

переживания и эмоции, по большей части положительные, которые

испытывает потребитель при использовании и потреблении продукции

бренда. Эмоциональные выгоды могут значительным образом повлиять на

стоимость товара или услуги, увеличивая ценность обладания товаром,

потребления продукта или пользования услугой, особенно это касается

уникальных эмоциональных переживаний, которые не могут предложить

конкуренты.

Последний, третий вид ценностей бренда - выгоды самовыражения,

иначе именуемые как символические выгоды. Самовыражение посредством

приобретения и потребления продукции конкретного бренда помогает

индивиду передать информационное сообщение о себе, проявить свою

позицию, но это не всегда является главной причиной приобретения.

В соответствии с определением Дэвида Аакера, идентичность бренда

представляет собой «уникальный набор марочных ассоциаций, который

стремится создать или поддержать разработчик бренда для того, чтобы при

помощи этих ассоциаций донести до потребителя значение и обещания

бренда»7. Специалисты выделяют два типа ассоциаций – первичные и

7 Аакер Д. Создание сильных брендов: Пер. с англ. – М.:Издательский дом Гребенникова,

2003. С.94
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вторичные.8 Первичные ассоциации связаны с брендом напрямую.

Ассоциации с брендом могут быть выстроены при помощи упаковки, цвета

продукта, цены и всего того, что в первую очередь воспринимается

потребителем без дополнительных усилий со своей стороны и со стороны

компании. Вторичные ассоциации возникают самостоятельно. Они могут

появиться как производные от первичных или при условии того, что компания

совершит направленные действия по их созданию, к которым можно отнести

проведение рекламных или PR-кампаний.

Дэвид Аакер предлагает четыре «измерения», через которые можно

выразить идентичность бренда: бренд как продукт, как организация, как

личность и как символ. Первое «измерение» идентичности - бренд как

продукт, для него ключевым элементом являются атрибуты, относящиеся к

продукту: они отражают основные потребительские свойства продукта,

ситуации его использования. Данные атрибуты легко воспринимаются

потребителями, потому как прямо ассоциируются с функциональными или

эмоциональными выгодами от потребления продукта, о которых уже было

упомянуто ранее. Конкретно это измерение способно обеспечить спонтанную

узнаваемость бренда потребителем при упоминании товарной категории.

К атрибутам, относящимся к бренду как к организации, можно отнести

стремление к инновациям, заботу о качестве продукции или об окружающей

среде. Данные атрибуты выражаются корпоративной культурой и прописаны

в ценностях компании. В отличии от атрибутов, касающихся бренда как

продукта, их сложнее донести до потребителей, но они являются

труднокопируемыми и обеспечивают намного более устойчивые позиции

бренда в сознании потребителей.

Третье «измерение» идентичности бренда - бренд как личность. Дэвид

Аакер указывает три причины, почему данный подход помогает построить

более сильный бренд. Во-первых, бренд, который воспринимается как

8 Мамлеева Л., Перция В. Анатомия бренда. – М.: Издательство «Вершина», 2007.С.16
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уникальная личность, обладающая интересным характером, обещает

потребителю выгоды самовыражения, которые позволяют ему выразить

собственную индивидуальность. Во-вторых, такой подход позволяет придать

отношениям между брендом и потребителем статус межличностных

отношений, другими словами, «персонифицировать» их. В-третьих, бренд,

выступающий как личность, помогает подчеркнуть прочие атрибуты продукта

в коммуникациях.

Последнее «измерение» идентичности, бренд как символ, может стать

ключевым элементом бренда. Оно объединяет все элементы идентичности

бренда и обеспечивает их взаимосвязь, что облегчает задачу достижения

высокого уровня узнаваемости.

Символ бренда – это сильный запоминающийся образ, вызывающий

определенные эмоции и воздействующий на подсознательный уровень

потребителей. Грамотно подобранный символ способен значительно

увеличить силу бренда в целом. Дэвид Аакер выделяет три типа символов:

визуальные образы, метафоры и традиции бренда.9

Смыслы символа могут иметь несколько уровней, существуя

исключительно в сознании или подсознании, поскольку сам по себе символ не

обладает смыслом в реальности. «Символ всегда и насквозь мифологичен и

антропоморфен, он содержит в себе единство сознательного и

бессознательного, интуитивное озарение и твердое знание, иррациональное и

рациональное»10. Специалисты по брендингу наделяют какой-либо объект

некоторым содержанием и ценностью, упаковывая в сжатой форме знака

идею, мотив, образ, и их цель состоит в том, чтобы потребитель смог

максимально точно воспроизвести вложенный в символ смысл. Отсюда

следует миссия символа – корректно и образно донести до целевой аудитории

9 Аакер Д. Создание сильных брендов: Пер. с англ. – М.: Издательский дом Гребенникова,

2003. С.94
10 Баринов А.В. Сакральный объект и его статус в мифологическом сознании // Вестник

НовГУ. 2015. №4-1 (87) С.99
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основную мысль позиционирования бренда, выделить бренд в условиях

графического шума, выстроить грамотную коммуникацию между брендом и

потребителем, задействовать фирменный стиль, логотип организации для

общения и сообщения.

Идентичность бренда как набор признаков позволяет потребителю

распознать марку. Те признаки, которые можно увидеть, услышать, потрогать,

попробовать на вкус или запах, другими словами, воспринять при помощи

органов чувств, называют атрибутами бренда. Это совокупность всех

элементов коммуникации, с помощью которых потребитель узнает,

запоминает и воспринимает бренд — все то относящееся к конкретному

товару, с чем контактирует потребитель. Это упаковка, название, логотип и

шрифтовое начертание, слоган, цвет, персонажи бренда и т.д.

Значение визуальных атрибутов бренда в комплексе его коммуникации

велико. Причина этого заключается в том, что зрительный канал является

доминирующим каналом восприятия человеком внешнего мира: 83%

информации, поступающей в мозг, передается через зрительный канал.

Важной особенностью зрения, которую необходимо учитывать при

разработке визуальных атрибутов бренда является то, что оно преобладает над

другими органами чувств и способно склонять людей к тем или иным

действиям вопреки всякой логике11. Доминирующее положение зрения

позволяет ему играть ведущую роль в формировании впечатления человека о

продукте при взаимодействии с ним, особенно в первый раз. Первичное

представление о продукте формируется у потребителя именно при взгляде на

него. Визуальный облик товаров и услуг становится основой

потребительского рынка, стимулом к приобретению продукции.12 Визуальный

контакт с объектом может послужить гарантом не только его наличного

11 Линдстром М. Чувство бренда. Воздействие на пять органов чувств для создания

выдающихся брендов. – М.: Эксмо, 2009
12 Уразова С.Л. Визуализация массовых коммуникаций // Вестник электронных и печатных

СМИ, 2010. Вып. 10. С.114.
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существования, но и корректности его представления. Было отмечено, что

«многие люди, увидев глазами, принимают то, что в устной формулировке

решительно отвергают»13. Это говорит о том, что визуальная коммуникация

бренда способна решить такие задачи, которые не под силу вербальной

коммуникации.

Необходимо иметь в виду, что «изображения сами по себе гораздо менее

сильны, нежели полученное впечатление от них»14. По этой причине обычно в

качестве основных ценностей для обращения к потребителю посредством

зрительной коммуникации используются эмоции и чувства. Зрительные

образы с понятным большинству людей посылом, таким как чувство любви,

радости, спокойствия, защищенности, возбуждения, страха, способны вызвать

необходимый эмоциональный отклик у зрителя за счет того, что они

восхищают, удивляют или даже пугают его.

«Визуальная информация, появлявшаяся и бывшая актуальной в разные

временные периоды, существует симультанно, будучи встроенной в единую

коммуникационную сеть цивилизованного мира»15. Люди постепенно

становятся все более визуально-ориентированными, и можно утверждать о

существовании «обостренного чувства зрительного восприятия мира»16.

Способы восприятия смещаются в зрительно-изобразительную сферу, и

современный социализированный человек попадает под сильное влияние

знакомых визуальных констант.

Визуальность и визуальная коммуникация - это не дополнение

вербальных и иных форм репрезентации мира, а «базис существования

13 Райс Л.. Визуальный молоток: Как образы побеждают тысячи слов. – М.: Манн, Иванов

и Фербер, 2014. С.21
14 Розин В.М. Визуальная культура и восприятие. Как человек видит и понимает мир. – М.:

Либроком, 2009. С.34
15 Сальникова Е.В. Феномен визуального. От древних истоков к началу 21 века. – М.:

Прогресс-Традиция, 2012. С.184
16 Штомпка П. Визуальная социология. – М.: Логос, 2008. С.62
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современной культуры»17. Сегодня на человеческое восприятие практически

повсеместно воздействуют яркие зрительные образы, исходящие из наружной

рекламы, видео, фотографий и т.д. Согласно исследованиям специалиста по

маркетингу Мартина Линдстрома, с 2004 по 2009 год 58% всех контактов

людей с рекламной коммуникацией брендов происходило визуально18. К 2013

году данный показатель только повысился и достиг отметки в 73%19.

Другими словами, значение визуальных атрибутов бренда в условиях

смещения у современного потребителя фокуса восприятия в сторону

визуального канала лишь усиливается, что требует более тщательного подхода

при их разработке.

1.2. Понятие корпоративной идентичности и основные элементы ее

визуальной составляющей

В русском языке понятие корпоративной идентичности имеет несколько

значений. В различных источниках встречается синонимичное употребление

терминов «корпоративная идентичность», «корпоративная айдентика»,

«корпоративный стиль»20. Обычно в качестве синонима используется термин

«фирменный стиль», но некоторые авторы определяют фирменный стиль как

один из множества идентификаторов.

Ранее в данной работе было рассмотрено понятие идентичности бренда,

корпоративная же идентичность касается вопросов идентификации именно

компании, организации, а не бренда в целом. На официальном сайте Landor

Associates, агентства в области бренд-консалтинга, термин «identity» или

«идентичность», под которым подразумевается именно корпоративная

17 Колодий В.В. Визуальность и её влияние на социальное познание. – Томск: Из-во ТПУ,

2011. С.6
18 Линдстром М. Чувство бренда. Воздействие на пять органов чувств для создания

выдающихся брендов. – М.: Эксмо, 2009. С.38
19 Линдстром М. Buyology: увлекательное путешествие в мозг современного потребителя.

– М.: Манн, Иванов, Фербер, 2013. С. 56
20 Создание и разработка дизайна фирменного стиля // PremierDesign [Официальный сайт]

– URL: www.premierdesign.ru/design/corpstyle.html (дата обращения 13.04.2017)
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идентичность, а не идентичность бренда, трактуется как сумма всех ощутимых

и неощутимых характеристик, делающих предложение компании уникальным

и включает в себя элементы идентификации компании (название, слоган,

логотип, фирменные цвета, верстка и пр.)21.

По мнению Алексея Андреева, президента брендинговой компании

«Depot WPF Brand & Identity», корпоративная идентичность – это

«уникальность, индивидуальность компании, которая транслируется через

фирменный стиль и вербальные коммуникации корпоративного бренда»22.

Уникальность фирменного стиля, таким образом, является следствием его

связи с культурой компании. Дмитрий Шевченко, доктор экономических наук,

профессор, заведующий кафедрой маркетинга и рекламы РГГУ Член Совета

Гильдии маркетологов, подразумевает под данным понятием следующее:

«Уникальный набор признаков компании, по которым она быстро и

безошибочно распознается потребителями»23.

Существует еще один подход к определению корпоративной

идентичности. Некоторые эксперты определяют корпоративную

идентичность как чувство глубинной принадлежности, приверженности

компании. Это подразумевает то, что индивид полностью принимает для себя

ценности компании, и ее культуру в целом, ассоциирует себя с данной

организацией, видит свою жизнь во взаимосвязи с жизнью компании. В

данном случае, цели организации личностно значимы для индивида.


[…]


обувь, вызывают у взрослых умиление, потому что ассоциируются с детьми.

Создатели образа талисмана для Олимпиады в Лейк-Плейсиде

вдохновились образом енота. Этот зверь проживает на горном хребте

Адирондак, на северо-востоке штата Нью-Йорк, где расположен Лейк-

Плейсид. Маска вокруг глаз енота Рони похожа на защитные очки, которые

носят некоторые спортсмены. Изображений талисмана было множество,

каждое соответствовало определенному виду спорта.

Олимпийский талисман Игр в Лос-Анджелесе - орлёнок Сэм. Его

нарисовал художник Боб Мур из знаменитой компании Уолт Дисней. В

талисмане могут быть закодированы национальные черты менталитета

народа. Отцы-основатели США выбрали белоголового орлана в качестве

национального символа страны, т.к. эта птица встречается исключительно в

Северной Америке, а облик орлана, по их мнению, благородный, что как

нельзя лучше отражает силу, свободолюбие и высокие моральные качества

американской нации. Белоголовый орлан был священной птицей также и у

многих индейских племен - коренных жителей Америки. Орла изобразили в

цилиндре с олимпийскими кольцами, окрашенном в цвета американского

флага, как на знаменитом Дядюшке Сэме.

Талисман Игр, прошедших в Барселоне, по имени «Коби» –

антропоморфная пиринейская горная собака, выполненная в стиле кубизма. В

то время как ее мордочка оставалась неизменной, костюмы постоянно

менялись в зависимости от ситуации использования.
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Талисманы Игр в Сиднее утконос Сид, кукабара Олли и ехидна Милли

также являются яркими представителями австралийской фауны. На

Олимпиаде в Солт-Лейк-Сити также были представлены три талисмана –

обитателя региона проведения Игр - заяц, койот и медведь. Талисманы

сочинской олимпиады - горный спасатель-альпинист, и отличный

сноубордист Леопард, Белый медведь, который живёт за полярным кругом в

иглу, воспитанный полярниками, которые научили его многим зимним видам

спорта, а также Зайка, которая учится в Лесной Академии, успевает помогать

маме в семейном ресторанчике и участвовать в спортивных соревнованиях.

Все три вида животных проживают на территории России.

Еще одно требование к олимпийским талисманам – они должны

отражать культурные особенности и местный колорит стран, принимающих

Олимпийские игры. Рассмотрим на конкретных примерах, как разработчики

решают эту задачу.

Талисман Зимних Игр в Австрии снеговик Шниман по задумке

создателей носил необычную красную тирольскую шляпу, которая является

узнаваемым символом региона проведения Игр.

Полярные медведи Хайди и Хоуди стали первыми маскотами, которых

было двое. В Калгари ежегодно проводится Ковбойский фестиваль. Поэтому

медвежат, а также сборную команду Канады на церемонии открытия Игр

нарядили в костюмы ковбоев, которые, по мнению создателей, должны были

отразить национальный характер. Но общественность не оценила костюмы

талисманов, потому что ковбои больше ассоциируются с Америкой и не

имеют ничего общего со спортом. Однако сами же медвежата были крайне

симпатичны гостям и участникам Игр.

Главный атрибут корейского талисмана тигренка Ходори - маленький

головной убор черного цвета, надетый набок. Эта шапочка - элемент

корейского традиционного костюма. В такой шляпе танцевали в старину, и

особую красоту танцу придавала длинная развевающаяся лента, которая также
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присутствует в изображении маскота, образуя букву «S», что является

напоминанием о городе Сеуле, месте проведения Олимпиады.

Талисманы Олимпиады в Солт-Лейк-Сити - Коппер, Паудер и Коал

часто были главными действующими лицами в индейских легендах,

передававшихся из поколения в поколение в штате Юта. Более того, каждый

талисман носит ожерелье с изображением петроглифов в стиле древних

народов региона.

Маскот афинских Олимпийских игр позаимствовал свою странную

форму у древних глиняных игрушек в форме колокольчика из седьмого века

до н.э., которые назывались «дайдала». Таким образом талисман

символизирует связь между Древней Грецией и современными

Олимпийскими играми.

Разработчики талисманов пекинской Олимпиады также использовали

элементы народной культуры. Волны на голове Бэй-Бэй — отсылка к

традиционной китайской живописи. Голову Цзин-Цзин украсили цветами

лотоса, стилизованными под роспись фарфора времен династии Сонг.

Декоративные элементы на голове Ин-Ин характерны для западного Китая.

Дизайн Ни-Ни вдохновлен китайскими воздушными змеями. Украшения на

голове талисмана Хуань-Хуань – отсылка росписи Дуньхуанских пещер.

Разберем отдельные примеры разработки талисманов, чтобы понять,

какие смыслы могут быть вложены в талисман, каким образом они

визуализируются, а также то, насколько они соответствуют требованиям. Все

талисманы несут в себе множество различных символов, и от мастерства

иллюстраторов и прочих специалистов зависит то, насколько легко они могут

быть распознаны.

Талисман Олимпиады в Альбертвилле прервал цепочку

антропоморфных зверей. На этот раз в качестве образа для талисмана был

выбран горный эльф-звезда по имени Мажик. Его фигура была основана на
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концепции человеческого образа, который не встречался в талисманах

Олимпийских игр со времён маскота-снеговика Игр в Инсбруке.

Талисман Игр в Атланте – результат эксперимента создателей. Никто не

мог дать однозначного ответа, что это за голубое существо в кроссовках,

поскольку он является продуктом информационных технологий.

Металлический вид талисмана Олимпиады в Лондоне Венлока создатели

объяснили тем, что он был создан из последней капли стали для строительства

стадиона. Свет на его голове — отсылка к лондонским черным кэбам, форма

лба идентична крыше стадиона, глаз — это линза камеры, которая снимает все

подряд. На запястьях браслеты - кольца. Три пика на голове символизируют

количество призовых мест. Этот талисман в своей непохожести ни на что

имеет что-то общее с талисманом Иззи.

До Олимпиады в Лиллехаммере маскотов не изображали в виде людей.

Хакон и Кристина — это не обычные дети, а исторические персонажи. Их

средневековая одежда с логотипами Олимпиады говорит об их

происхождении, но в это же время дети выражают интересы и взгляды

молодых людей, такие как озабоченность проблемами окружающей среды.

Маскотами Олимпийских игр становились также и вымышленные

животные. Талисманы Куатчи и Мига были созданы на основе существующих

представителей животного мира Канады, но их образы были дополнены

чертами мифологических существ. Огромный мохнатый Куатчи – живущий в

глухих лесах Северной Америки и широко известный благодаря массовой

культуре снежный человек. Талисман Мига объединяет в себе черты косатки

и медведя-призрака. Мига — мифическое животное, которое по преданиям

обитает в Британской Колумбии.

В начале параграфа было указано одно из требований к олимпийским

талисманам, а именно, чтобы визуальная составляющая соответствовала всем

функциям олимпийского талисмана: отражала ценности, национальный

колорит и включала в себя прочую олимпийскую символику, чтобы люди
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могли идентифицировать талисман с Олимпийским движением. В ходе

анализа визуальной составляющей талисманов, а также смыслового

содержания выяснилось, что все талисманы в разной степени и разным

образом выражают ценности Олимпийского движения, а также содержат в

своем изображении прочие олимпийские символы. Но не все талисманы

демонстрируют национальный колорит, либо связь с культурой страны не

является очевидной. К таким талисманам можно отнести Мажика, Венлока и

Иззи, чьи образы в принципе достаточно тяжело считываются без

дополнительных пояснений.
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Заключение

На основании проведенного исследования можно сделать некоторые

выводы. Было установлено, что значение визуальных атрибутов бренда

постоянно усиливается, так как восприятие потребителя со временем все

больше смещается в сторону визуального канала. Эта тенденция требует более

тщательного подхода при разработке элементов визуальной корпоративной

идентичности в комплексе брендинга.

Все элементы, входящие в комплекс визуальной идентичности стиля

должны отличаться единством в рекламных коммуникациях так как это

упорядочивает и неким образом унифицирует используемые рекламные

средства и приемы, позволяя добиться большей эффективности и уменьшить

повторяемость рекламных сообщений, избавляя компанию от необходимости

каждый раз подробно рассказывать о себе. Также единство элементов

визуальной идентичности способствует росту престижа предприятия,

поскольку у потребителя сложится впечатление неизменности, постоянства

компании.

Все эти элементы визуальной идентичности компании подробно

описаны во множестве источников. Но существует еще один элемент, который

не является обязательным в комплексе фирменного стиля, но несет для

компании много новых возможностей для выражения своей идентичности, а

также взаимодействия с аудиторией. Этим элементом является корпоративный

талисман или, иначе, маскот.

Корпоративные талисманы выполняют множество функций в

зависимости от действий компании, к которой он относится. Маскот

индивидуализирует компанию, создает прочную взаимосвязь с брендом,

формирует позитивную репутацию фирмы и лояльность потребителей,

приносит прибыль в бюджет компании в том случае, если талисман будет

продаваться в качестве сувениров, игрушек, предметов коллекционирования.

Также на основе образа талисмана можно изготавливать корпоративные
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подарки. При помощи маскотов проще объяснить конкурентные

преимущества компании или продукта, а также очеловечить компанию или

продукт. Но это далеко не все функции, которые могут выполнять талисманы.

При более глубоком рассмотрении могут быть выявлены еще множество.

В ходе исследования были выделены также и требования к

корпоративным талисманам. Они должны отражать позиционирование,

философию и ценности, стилистика маскота должна соответствовать

фирменному стилю бренда или организации, поскольку это способствует

быстроте восприятия. Корпоративный талисман должен соответствовать це-

левой аудитории и отражать ее особенности. Также к требованиям можно

отнести необходимость быстроты восприятия. Образ корпоративного

талисмана должен интерпретироваться у целевой аудитории однозначно

позитивно и быть связан с эмоциями. Последнее выявленное требование -

корпоративный талисман должен обладать яркой индивидуальностью и

характером, а также уникальным, неповторимым образом.

Олимпийские талисманы как инструмент визуализации идентичности

бренда Олимпийских игр - кладезь примеров как успехов специалистов по

коммуникациям, так и неудач. Представляется полезным исследовать опыт

конкретной организации, которая в силу собственных традиций вынуждена

конкурировать в качестве талисманов со своими же, более ранними

талисманами. Огромные ресурсы и возможности, имеющиеся в распоряжении

Оргкомитетов, высокий уровня профессионализма специалистов по

коммуникациям позволяют справляться с этой нелегкой задачей, несмотря на

высокую планку, которую Олимпийское движение себе задало.

В ходе исследования были выделены основные функции, которые

выполняет олимпийский талисман. Он должен выражать самобытность

страны-хозяйки игр, отражать Олимпийские ценности, создавать своим

присутствием атмосферу праздника, объединяя спортсменов и зрителей и

вызывая у них позитивные эмоции. Олимпийский талисман должен приносить
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прибыль с продажи монет и товаров с его изображением, а также прочей

сувенирной продукции. Ну и наконец, он призван приносить удачу

спортсменам и организаторам игр.

В ходе работы поставленные задачи были выполнены, цель данного

исследования, заключающуюся в выявлении коммуникативного ресурса и

функционала корпоративных талисманов в качестве визуального

идентификатора бренда можно считать достигнутой.

Подводя итог, можно сделать общий вывод, что корпоративные

талисманы, как и прочие способы визуализации корпоративной идентичности

бренда, предоставляют широкий спектр возможностей, которые позволяют

компаниям, которые их применяют, решать множество задач, что делает

целесообразным их использование в рекламной практике.
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Приложение А

Сравнительная таблица талисманов Зимних и Летних

Олимпийских игр в период с 1972 – 2016 год

Талисман Город и страна Год Кол-

во

Тип талисманов

Вальди Мюнхен, Германия 1972 1 Животное

Шниман Инсбрук, Австрия 1976 1 Существо

Амик Монреаль, Канада 1976 1 Животное

Рони Лейк Плейсид, США 1980 1 Животное

Миша Москва, СССР 1980 1 Животное

Вучко Сараево, Юославия 1984 1 Животное

Сэм Лос-Анджелес, США 1984 1 Животное

Хайди и Хоуди Калгари, Канада 1988 2 Животное

Ходори (Хосуни) Сеул, Респ.Корея 1988 1 Животное

Мажик Альбертвиль, Франция 1992 1 Сказочное существо

Коби Барселона, Испания 1992 1 Животное

Хакон и Кристина Лиллехаммер, Норвегия 1994 2 Историч.персонажи

Иззи Атланта, США 1996 1 Существо

Сукки, Нокки, Лекки

и Тсукки

Нагано, Япония 1998 4 Животные

Сид, Олли, Милли Сидней, Австралия 2000 3 Животные

Паудер, Коал, Коппер Солт-Лейк-Сити, США 2002 3 Животные

Фебос Афины, Греция 2004 1 Мифолог.персонаж

Нив и Глиз Турин, Италия 2006 2 Существа

Бэй-Бэй, Цзин-Цзин,

Хуань-Хуань, Ин-Ин

и Ни-Ни.

Пекин, Китай 2008 5 Животные и

существо

Мига и Куатчи Ванкувер, Канада 2010 2 Мифолог.персонажи

Венлок Лондон, Великобритания 2012 1 Существо

Заяц, Белый медведь

и Леопард

Сочи, Россия 2014 3 Животные

Винисиус Рио, Бразилия 2016 1 Фантаст.животное
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Приложение Б

Изображения талисманов Олимпийских игр 2014 года в Сочи и

2004 года в Солт-Лейк-Сити

Рис.1 Талисманы Олимпиады в Сочи 2014 года. Леопард, Зайка и

Белый Мишка

Рис.2 Талисманы Олимпиады в Солт-Лейк-Сити в 2004 году. Зайчиха

Поудер, Койот Коппер и Медведь Коал
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Приложение В

Сравнение изображения маскотов и их силуэтов