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 «Визуализация корпоративной идентичности бренда
в рекламной практике»

[bookmark: _GoBack]Вопросы теории и практики формирования и развития брендов, безусловно, являются актуальными и значимыми для изучения особенно в начале профессионального пути. Это одно из важнейших направлений профессиональной деятельности. Исследовательский акцент в работе сделан на визуальных аспектах корпоративной идентичности бренда, и особое внимание уделено такому вопросу как корпоративные талисманы. Данная проблематика недостаточно представлена в профессиональной литературе, пул теоретических работ только формируется, поэтому работа Микуровой М. А. имеет, действительно, своевременный характер. Создание продуманного корпоративного талисмана является залогом успешной коммуникации бренда и его целевых аудиторий.
Автор диплома логично построила структуру работы. Дипломная работа состоит из двух глав. Первая глава раскрывает вопросы теоретического характера: формирование бренда, корпоративные коммуникации, элементы визуальной идентичности бренда. Автор рассматривает основные теоретические основания. Материал главы изложен содержательно и убедительно. Автор демонстрирует хорошие аналитические способности, показывает свободное владение материалом.
Во второй главе Микурова М. А. уделяет внимание олимпийским талисманам, повествует о брендинге Олимпиад. Глава содержит богатый материал, построенный на серьезной аналитической работе. Текст исследования изложен логично, мнение автора опирается на бенчмаркинг. Отмечу, что во всем тексте ВКР прослеживается позиция автора, чувствуется увлеченность проблематикой и высокий уровень исследовательских компетенций. При этом текст написан ярко и увлекательно, читать интересно, автор предлагает много полезных данных.
Выпускная квалификационная работа производит положительное впечатление. Еще раз стоит отметить серьезный подход автора и аналитический характер работы. Автор демонстрирует глубокое понимание темы. Сложно сформулировать конкретные замечания, скорее они могли бы стать только основанием для равноправного профессионального обсуждения. Например, автор рассуждает о корпоративных героях рекламы «M&M’s» (стр. 31-32), которые являются своеобразными антропоморфными конфетами. Разработчикам удалось сделать обаятельных героев, целевые аудитории им симпатизируют. Разработчикам данных героев удалось запустить чувство дружбы. Как же можно далее съесть друзей? Возникает своеобразная этическая дилемма в данном креативном подходе.
В дипломе есть содержательные приложения, приведен большой и качественный список литературы, что также отражает серьезный подход автора к работе. Можно рекомендовать автору продолжение обучения в магистратуре.
Выпускная квалификационная работа Микуровой М. А. заслуживает отличной оценки.
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